2023年度第 1回千葉大学アカデミック・リンク・センター教員会議 議事要旨

1.日 時：2023年 4月 6日（木）10:30～11:05

2.方 法：オンライン会議（Google Meetを使用）

3.出席者：竹内センター長、檜垣副センター長、國本副センター長、鈴木副センター長、白川兼務

教員（国際学術研究院）、神野兼務教員（教育学部）、高橋兼務教員（理学研究院）、

山本兼務教員（工学研究院）、小林兼務教員（園芸学研究科）、伊藤兼務教員（医学

研究院）、織田兼務教員（国際未来教育基幹）、岡田兼務教員（国際未来教育基幹）、

藤本兼務教員（国際未来教育基幹）、松本兼務教員（国際未来教育基幹）、村上利用

支援企画課長、細川学術コンテンツ課長

委任状：伊藤学務部長

陪席者：我妻特任助教、神代特任研究員、松田教育企画課長、平野人社系学務課長、武内利

用支援企画課副課長、上村総務係長、池尻アカデミック・リンクグループ専門職員（GL）

４．配布資料

（番号なし）アカデミック・リンク・センター教員会議名簿

（番号なし）アカデミック・リンク・センター教員会議規程

1. 2022年度第 11回アカデミック・リンク・センター教員会議議事要旨（案）

2. アカデミック・リンク・セミナー／ALPSセミナー2023年度 第 1回セミナー企画案

3. （SARTRAS）審査結果通知書

4-1.教育関係共同利用拠点 ALPSプログラム活動の進捗状況について（3月～5月）

4-2.教育関係共同利用拠点令和 5年度実施計画書

4-3. アカデミック・リンク・セミナー／ALPSセミナー2022年度 第 5回セミナー参加者報告

4-4.2022年度教育・学習支援専門職養成（ALPS）プログラム参加者報告

5. 1210あかりんアワー2023年 4月スケジュール

6. 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議（令和４年度 第５回）議事要旨（案）

7. 教育研究評議会議事次第

8. 2023年度 アカデミック・リンク・センター教員会議 開催スケジュール

議事に先立ち、センター長から教員会議の学内異動も含めた新たな構成員として、新兼務教員

として高橋准教授（理学研究院）、新任の伊藤学務部長、村上利用支援企画課長が紹介された。

また陪席として新任の神代特任研究員、松田教育企画課長、平野人社系学務課長が紹介された。

合わせて、白川准教授（国際学術研究院）が今年度サバティカル研修から復帰したことが報告され

た。

前回議事要旨（案）について確認依頼があり、承認された。

5．審議事項

（1） 教員人事について

竹内センター長から、特任教授の採用について、「アカデミック・リンク・センター教員

審査等に関する内規」に基づき、センター教員審査委員会を設置したい旨、説明があった。

審議の結果、異議なく了承された。

今後は 5 月の教員会議で委員会の報告を行い、6月 1 日付で特任教授として採用の予定で

進めていく旨、補足があった。

（2） 2023年度第 1回アカデミック・リンク・セミナー/ALPSセミナーについて

竹内センター長から資料 2 に基づき、説明があり、了承された。

6.報告事項

（1） 議長代行の指名について

竹内センター長から、アカデミック・リンク・センター規程第 3条第 3 項に基づき、議長

代行として、檜垣副センター長を指名した。

平成 30 年度第 1 回（2018 年 4 月 12 日開催）において指名したままになっていたが、今後は

年度最初の会議で指名することとした。

（2） アカデミック・リンク・センター兼務教員について

竹内センター長から新兼務教員として、高橋佑磨准教授について紹介があった。

（3） SARTRAS共通目的事業の採択について

竹内センター長から資料 3 に基づき、授業目的公衆送信補償金制度における共通目的事

業に申請した結果、資料の通り、「一部助成可」として採択されたことが報告された。

（4） 教育関係共同利用拠点 ALPSプログラム活動の進捗状況について

竹内センター長から資料 4-1～4-4に基づき、教育関係共同利用拠点の令和 5 年度実施計

画書提出、2022 年度の ALPS プログラム全体の参加等について報告があった。

（5） 1210あかりんアワー4月の開催予定について

竹内センター長から、資料 5 に基づき、4 月の開催予定と Zoom を使用した同時配信を開

始することが報告された。

（6） アカデミック・リンク・センターへの視察・見学（3月）について

竹内センター長から、3月の見学はなかったことが報告された。

（7） 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議(3/9)について

竹内センター長から資料 6 に基づき、第 4 期次世代人材育成計画アクションプランにお

けるアカデミック・リンク・センター関連事項について報告があった。

（8） 教育研究評議会（3月）について

竹内センター長から資料 7 に基づき、3月 9日開催の教育研究評議会議事について説明が

あった。

（9） その他

竹内センター長から、資料 8 に基づき、2023 年度の本会議開催日程について確認があった。

また、竹内センター長が 4月に再任されたことも報告された。

次回 ALC教員会議（予定） 2023年 5月 11日（木）10：30～

附属図書館 I棟 1階ひかり

※オンライン会議になる可能性あり